gelmesinden 150-200 yıl ötesine götürülse de hâlihazırda bulunan örneklerin gelişme

süreci 2000 yıla kadar uzandığı görülmektedir (Huseyn: 1352/1993, 343-361; Râfiî, ts.,

II, 20, 222-249, 341-350). Dilciler hicri ikinci yüzyılın son çeyreğinden itibaren, şair olan

şahsiyetleri tabakalara ayırmışlar, İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846) ile beraber

edebiyatçıların kimi, bu hususta özgün telifler meydana getirmişlerdir. Ebû Ubeyde (öl.

224/838) ve Âsmaî’nin (öl. 216/831) şair şahısları cahili, İslamî ve muhadrâmî şeklinde

üç kısım olarak ele aldıkları ifade eden İbn Sellâm, cahiliye şair kimseleri 13, İslâm

dönemi şair kimselerini de 10 tabakaya ayırmıştır (İbn Sellâm: 1952, 26-40, 48; İbn

Kuteybe: 1966, 23-26, 256, 504; Cübrî: 1407/1986, 127-186). İbn Sellâm’ın muasırı olan

Ebu Tammâm’ın (öl. 231/846) “Fuhulü’ş-şuʿâra” isimli telifinde de yukarıda geçen üç

kısım yer almaktadır. Hem cahiliye hem muhadram ve hem de İslam devrinde yaşmış ve

Abbasîlerin uzun süren halifeliği döneminde

şairler, halis Arap olma ya da yabancı kimseler olma ölçülerine göre ve şiirlerinin Arap

dilinde hüccet olup olmama tartışmalarıyla müvelled (halis Arap olmayan), muhdes

(çağdaş), ya da müteahir (son dönemde yaşan) gibi taksimlere tabi tutulmuş, Beşşâr b.

Bürd (öl. 167/783) muhdes veya müvelled şairlerin ilki kabul edilmiştir. Diğer taraftan

modern edebiyat tarihçileri Arap edebiyat tarihini siyâsî dönemlerle sınırlayıp

incelemişlerdir. Tartışmalı olan söz konusu yönteme binaen, Arap edebiyat tarihi; câhilî,

İslâmî, Emevî, Abbâsî gibi dönemlere bölünmüş, şair kimseler de bu dönemler içinde

demişlerdir. Bilhassa Hasan b. Sabit (öl. 60/680), oğlunun kendisini sokan eşek arısını

nitelediği; “كأنهّ ملتفّ في بردي حبرة/sanki o, iki parça Yemen hırkasına bürünmüştü”

ifadesiyle alakalı, “Kâbe’nin sahibine yemin olsun ki bu bir şiirdir” söylemiştir (İskenderî

& İnânî: ts., 42-58.) Bu anlayış eski ve yeni Batı şiir anlayışı ile mantıkçıların anlayışına

uygun düşmektedir. Arap edebiyatçılarının bazıları da Bedîüzzamân el-Hemedanî (öl.

398/1008) ve Harîrî’nin (öl. 516/1122) makâmeleri ile Kadî el-Fazl’ın (öl. 596/1200)

risaleleri gibi hayâle bağlı olan seci‘li nesîr mahsullerini mensur şiir kabul etmeleri de bu

bağlamda değerlendirilmelidir. Müşriklerin Kur’ân’ı şiir, Hz. Muhammed’i (s.a.v.) şair

şeklinde vasıflandırmaları inkâr, inat ve şaşkınlık sonucu olduğundan, gerçekle bir alakası

bulunmamaktadır.

Abbasî döneminin meşhur şairlerinden Cerîr b. Atıyye (öl. 110/728), halkı göçmüş olan

bir mekânı, anlatırken şöyle demiştir:

ن يهَا عَفتَْ إ لاَّ الدَعَائ مَ وَالثمََامَا نْ سَاك لَ قَدْ خَ لَّتْ م مَنَاز

Çardak ve direkleri hariç her şey çürümüş,

sakinlerinden boşalan yerlere selam olsun (Cerîr: ts., 675; Ömer: 2006, 67).

Yine aynı şair bir deniz yolculuğunda, tehlike geçiren gemidekilerin yaptıklarını şöyle

anlatır:

تهَُمْ إ لاَ التَّبَاب ينَا ي ه وَالمَوْجُ ذوُ حَدبٍَ يُلْقوُنَ ب زَّ يُلْق ي صَرَار

Deniz dalgaları kabardığında kaptan dâhil

iç çamaşırları hariç, tüm elbiselerini atıyorlar (Cerîr: ts., 675; Ömer: 2006, 67).

Müşahede edildiği gibi şair her iki şiirinde de muttasıl istisnâyı kullanmıştır. İlladan sonra

gelen isimler muttasıl muceb istisnâdan sonra geldiklerinden dolayı mensup olarak

gelmişlerdir.

Bir başka şair olan Mütenebbî (öl. 354/965) bir şiirinde istisnâyı şu şekilde kullanmıştır.

يحٍ سَلَامَتهُُ ا لاَّ فؤَُادًا رَمَتهُْ عَيْنَاهَا كُلُّ جَر

Sevgilinin yaraladığı kalp hariç

tüm yaraların iyileşmesi mümkündür (Mütenebbî: 537; Tâyillâh: 2005, 84).

يمَ وَالتَّحْل يلَا فُ التَّحْر هْبَان إ لاَّ انََّهُ لَا يعَْر ف ى وَحْدَة الرُّ

Ondan önce, yücelere koşan Kuleyb de bizdendir.

Artık elde etmediğimiz bir şeref mi kalmıştır? (Zevzenî: 2003, 216).

Cerîr b. Atıyye, Ferezdak’ı (öl. 114/732) hiciv (Bir kişi, herhangi bir kurum veya toplumu

alaylı tarzda eleştirme ve eleştiri metinlerinin oluşturduğu edebî tür, bk. Okay: 1998, XII,

447) ederken, şu beyti söylemiştir:

همُُ الخَشبَُ ّ ف ي أيَْد زٍ يَلوُذُ ب ه إ لاَّ بنَوُا العمَ نْ ع مَا لل فَرَزْدَق م

Ferezdak için, ellerinde sopaları olan amcaoğullarından

Çünkü şiirde geçen “Eşyalar” zamandan bir

parça değildir. Bundan dolayı munkati istisnâdır. Diğer taraftan bu şiirde bulunan illâ

edâtı, Basra ekoluna mensup âlimlere göre “لكن” anlamında kullanılmış, Kûfe ekoluna

mensup âlimlere göre ise “سوى” anlamında kullanılmıştır (Tâyillâh: 2005, 85).

Amr b. Hârîs’in (öl. 148/765), bir şiirinde şöyle gelmiştir:

يسُ وَبَلْدَةٍ ليَْسَ ب هَا أنَ يسُ إلاَّ اليعََاف رُ وَإلاَّ الع

Çok beldeler var içinde insan değil, sadece

boz ceylan ve boz deve cinsi yavruları vardır (Suyûtî: 2012, 234).

Yukarıda geçen örnek şiirlerde, istisnânın munkati muceb kısmı kullanılmıştır. Şimdi de